МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 10.01.2024                                                                № 3

г. Кирс

О проведении муниципального этапа открытого областного конкурса

чтецов обучающихся образовательных организаций Верхнекамского

муниципального округа «Воинская слава!»

В целях формирования у подрастающего поколения гражданско-

патриотического сознания, стремления к познанию культурно – исторических

традиций родного края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа открытого

областного конкурса чтецов обучающихся образовательных учреждений

Верхнекамского муниципального округа «Воинская слава!»            согласно

приложению № 1.

2. Утвердить состав муниципальной комиссии по оценке муниципального

этапа открытого областного конкурса чтецов обучающихся

образовательных учреждений Верхнекамского муниципального округа

«Воинская слава!» согласно приложению № 2.

3. Руководителям образовательных учреждений организовать работу по

участию в муниципальном этапе открытого областного конкурса чтецов

обучающихся образовательных учреждений Верхнекамского

муниципального округа «Воинская слава!».

4.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования Верхнекамского муниципального округа

Шумкову С.Н.

Начальник управления образования

Верхнекамского муниципального округа

И.В. Ситчихина

2

Приложение № 1

                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                    приказом управления

образования Верхнекамского

муниципального округа

                         от 10.01.2024 № 3

Положение

о муниципальном этапе открытого областного конкурса чтецов

обучающихся образовательных организаций Кировской области

 «Воинская слава!»

1. Общие положения.

Настоящее Положение устанавливает порядок и сроки проведения

муниципального этапа открытого областного конкурса чтецов учащихся

образовательных организаций Кировской области «Воинская слава!» (далее –

Конкурс), определяет категорию его участников, критерии оценки, порядок

подведения итогов и определения победителей.

Цели и задачи Конкурса:

пропаганда художественными средствами героической истории и

воинской славы Отечества, воспитание уважения к памяти его защитников;

формирование у подрастающего поколения духовно-нравственных

и патриотических чувств, средствами высокохудожественной литературы

и приобщение юных исполнителей к лучшим образцам отечественной

литературы;

выявление новых подходов к воплощению героико-патриотической темы,

обмен опытом в обучении детей и молодежи ораторскому искусству;

выявление особо одаренных детей и реализация их творческих

способностей.

Тематика конкурса – это воинская слава русских солдат, защитников

Отечества во все времена.

Главная дата 2024 года - 27 января День полного освобождения

Ленинграда от фашистской блокады.

Дни воинской славы России: 2 февраля 1943. Сталинградская битва.

Разгром немецко-фашистских захватчиков;

3

18 апреля 1242. Ледовое побоище. На Чудском озере русское войско под

командованием Александра Невского одержало победу над немецкими

рыцарями;

7 июля 1770. Чесменское сражение. Русский флот победил турецкий;

10 июля 1709. Полтава Разгром шведов — русской армией командовал

Петр I;

 9 августа 1714. Мыс Гангут. Впервые одержана морская победа над

шведами;

23 августа 1943. Курская битва. Фашисты были разгромлены, а боевой

дух сил Вермахта — сломлен;

3 сентября 1945. Окончание второй мировой. На борту линкора

«Миссури» подписан акт о капитуляции Японии;

8 сентября 1812. Бородино. Русские войска под предводительством

Кутузова сражалась с французскими захватчиками;

11 сентября 1790. Мыс Тендра Эскадра, которой командовал адмирал

Ушаков, разгромила турецкую эскадру;

21 сентября 1380. Куликово поле. Полки Дмитрия Донского разгромили

монголо-татар;

9 октября 1943. Кавказ Фашисты на Кавказе разгромлены;

7 ноября 1941. Военный парад в Москве. Пройдя парадным строем по

Красной площади в честь 24-й годовщины революции, войска отправились на

фронт;

1 декабря 1853. Мыс Синоп Русская эскадра Нахимова победила

турецкую;

5 декабря 1941. Бои под Москвой Советская армия начала

контрнаступление;

24 декабря 1790. Измаил Турецкая крепость взята русскими войсками,

которыми командовал Суворов.

2. Участники Конкурса.

Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных

организаций Верхнекамского муниципального округа.

Участники распределяются по возрастным группам:

7-10 лет, 11-14 лет, 15-18 лет.

4

Возраст участников подтверждается предъявлением при регистрации

подлинника заявки из образовательных учреждений Верхнекамского

муниципального округа (Приложение № 3, № 4).

3. Сроки и место проведения Конкурса.

Конкурс проводится в два этапа:

I этап (муниципальный) – 26 января 2024 г. с 10.00 на базе ДДТ

«Созвездие» по адресу: г. Кирс, ул. Ленина, 27А;

II этап (областной) – 24-25 февраля 2024 года с 10-00 часов на базе

КОГОБУ ДО «Дворец творчества – Мемориал» (далее – Дворец) по адресу:

г. Киров, ул. Сурикова, д. 21.

4. Порядок прохождения этапов конкурса.

I этап (муниципальный) проводится в соответствии с данным

Положением.

II этап (областной) проходит на базе КОГОБУ ДО «Дворец творчества –

Мемориал» (далее – Дворец).

Во II этапе конкурса участвуют только победители I этапа (1место) в

каждой номинации и каждой возрастной категории.

5. Руководство подготовкой и проведением Конкурса.

Организатором Конкурса является управление образования

Верхнекамского муниципального округа.

Руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет Дом

детского творчества «Созвездие» Верхнекамского района Кировской области.

6. Условия проведения Конкурса.

Конкурс проводится по номинациям:

индивидуальное художественное чтение (стихи, поэмы, баллады, басни),

посвященные воинской тематике;

авторское индивидуальное художественное чтение произведения

собственного сочинения (печатный текст стихотворного произведения автор

должен предоставить в жюри конкурса по электронной почте (e-mail:

DDTSozvezdie@yandex.ru ) заранее в срок до 23 января 2024 года).

mailto:DDTSozvezdie@yandex.ru

5

Участники могут представить одно произведение продолжительностью

не более пяти минут. Использование видео- и аудио- сопровождения не

допускается!

К участию в конкурсе не допускаются участники:

использующие ненормативную лексику;

пропагандирующие насилие, употребление алкоголя и наркотиков;

использующие в представленных работах ссылки на пересмотр итогов

Великой Отечественной войны и неуважительное отношение к ветеранам.

7. Сроки подачи заявок на участие в муниципальном этапе конкурса

Заявки на участие в муниципальном этапе конкурса принимаются

до 23 января 2024 года по адресу: г.Кирс, ул.Гоголя д.19 или по

электронной почте DDTSozvezdie@yandex.ru.  Телефон: 8(83339) 2-13-26.

8. Критерии оценок выступлений участников Конкурса.

использование средств выразительного чтения (логических ударений,

интонирования, темпа, тембра, эмоционально-экспрессивной окрашенности

выступления) для реализации художественного замысла автора;

грамотное произношение слов (ударение, окончания слов);

артистизм и сценическая культура;

соответствие материала возрасту участника.

9. Определение победителей Конкурса.

Жюри подводит итоги конкурсных выступлений по номинациям в каждой

возрастной группе.

Победителями Конкурса в каждой номинации и возрастной группе

становятся участники, набравшие наибольшее количество баллов.

Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами управления

образования Верхнекамского муниципального округа.

Победители Конкурса примут участие в областном открытом конкурсе

чтецов «Воинская слава!».

Приложение № 2

mailto:DDTSozvezdie@yandex.ru

6

                                                УТВЕРЖДЕН

                                                    приказом управления

образования Верхнекамского

муниципального округа

                         от 10.01.2024 № 3

Состав

 муниципального жюри по оценке муниципального этапа открытого

областного конкурса чтецов обучающихся образовательных учреждений

Верхнекамского муниципального округа «Воинская слава!»

Шумкова Светлана Николаевна -  заместитель начальника управления

образования Верхнекамского муниципального округа, председатель жюри

Сунцова Марина Владимировна, директор ДДТ «Созвездие»,

заместитель председателя жюри

Члены жюри:

Суворова Наталья Игоревна -  главный специалист управления

образования Верхнекамского муниципального округа

Беляева Оксана Николаевна, методист по туризму и краеведению ДДТ

«Созвездие»

Курдюкова Нина Васильевна -  заведующая Кирсинской детской

библиотеки – филиала (по согласованию)

Рудакова Наталья Геннадьевна – заместитель директора по учебно-

воспитательной работе по УВР КОГОБУ СШ с УИОП г.Кирс (по

согласованию)

Кучеренко Светлана Витальевна – руководитель РМО русского языка и

литературы, учитель русского языка и литературы МКОУ СОШ п.

Светлополянск (по согласованию)

Педагоги ОУ (по согласованию)

  Приложение 3

7

 к Положению муниципального этапа открытого

областного конкурса чтецов обучающихся

образовательных организаций

Верхнекамского муниципального

округа «Воинская слава!»

Заявка

участника муниципального этапа

открытого областного конкурса чтецов «Воинская слава!»

обучающихся образовательных учреждений

Верхнекамского муниципального округа

Номинация «Индивидуальное художественное чтение»

№ ФИО

(полностью)

участника

№

сертифи

ката

Возрастн

ая

группа.

Дата

рождени

я (число,

месяц,

год)

Репертуар

(с указанием

автора текста

и

хронометражем

исполнения)

ФИО

(полностью)

педагога,

контактный

телефон

Учреждение

(наименовани

е

по уставу),

адрес с

индексом,

тел/факс,

e-mail

Руководитель _____________________

__________________________________                    подпись

___________

М.П.

Приложение 4

8

 к Положению муниципального этапа открытого

областного конкурса чтецов обучающихся

образовательных организаций

Верхнекамского муниципального

округа «Воинская слава!»

Номинация «Авторское индивидуальное художественное чтение

произведения собственного сочинения»

№ ФИО

(полность

ю)

участника

№

сертифик

ата

Возрастн

ая

группа.

Дата

рождени

я (число,

месяц,

год)

Текст

собственн

ого

сочинения,

хронометр

аж

ФИО

(полность

ю)

педагога,

контактн

ый

телефон

Учреждени

е

(наименова

ние

по уставу),

адрес с

индексом,

тел/факс,

e-mail

Руководитель _____________________

_________________________________

                                                                                      подпись

___________

М.П.